
  
  
  
  
  
  
  
  
  

П Р А В И Л Н И К 

О ПОХВАЛАМА И НАГРАДАМА  
УЧЕНИКА И НАСТАВНИКА  

ОШ « ВУК КАРАЏИЋ» 
БОР 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
На основу члана 57. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и васпитања 

(„Службени гласник РС“, број 52/11) и члана 82.став 1. Статута , ОШ «Вук Караџић», Школски 
одбор је на седници одржаној дана, 24.06.2013. године донео: 
                                                 

П Р А В И Л Н И К 
О ПОХВАЛАМА И НАГРАДАМА УЧЕНИКА И НАСТАВНИКА  

ОСНОВНЕ ШКОЛЕ « ВУК КАРАЏИЋ» У БОРУ 
                                                               

Члан 1. 
            Ученици који се истичу својим радом и понашањем,као и ученици који постижу 
изузетне резултате у савлађивању појединих облика образовно-васпитног рада могу бити 
похваљивани и награђивани.  

Овим Правилником утврђује се врсте похвала, награда и диплома за изузетан општи 
успех ученика у учењу и владању и услови и начин доделе ученицима ОШ «Вук Караџић» у 
Бору. 

 
Члан 2. 

Похвале могу бити писмене и усмене. 
Писмене похвале (похвалнице) додељују: директор школе, Наставничко веће. 
Писмене похвале Наставничког већа за одличан успех и примерно владање уписују се у 

ђачку књижицу 
Усмене похвале упућују: директор школе, одељењски старешина, предметни 

наставници, педагошка служба. 
Усмене похвале се саопштавају јавно, кроз књигу обавештења,пред одељењем,свим 

разредима,свим запосленима у Школи или пред наставницима и родитељима. 
                                                              

Члан 3. 
Писмене похвале се додељују: Одељењској заједници, ученичкој организацији, групи 

ученика и појединцу који су се својим радом, залагањем истакли у односу на остале колективе 
и појединце. 

 Писмене похвале се додељују и појединцу или групи ученика који су на такмичењима у 
школи или ван ње, као и у другим хуманитарним, друштвеним, спортским и креативним 
областима, постигли запажене резултате. 

Усмене похвале се упућују одељењској заједници, ученичкој организацији, групи 
ученика и појединцу који су се својим радом, залагањем или понашањем истакли у односу на 
остале колективе или појединце.  
                                                            

Члан 4. 
Награде могу бити додељене у виду диплома, књига,а у изузетним случајевима и у 

новчаним износима. 
 Ученици могу добити и друге облике материјалног награђивања ,који се исказује кроз 

плаћене екскурзије,летовања,одморе,куповину школског прибора, спортских реквизита и сл. 
           Награде ученицима могу додељивати и спонзори,односно донатори,на основу 
критеријума које пропишу својим актима. 
           Новчана награда се додељује у износу који одреди Наставничко веће, а у складу са 
финансијским прописима и могућностима школе. 
Награду додељује Наставничко веће, Савет родитеља, Ученичке организације, друштвене 
институције, правна и физичка лица. 

Награде се додељују одељењској заједници, ученичкој организацији, групи ученика и 
појединцу који су се својим радом, залагањем или понашањем истакли у односу на остале 
колективе или појединце. 

Награде се додељују ученицима који су остварили изузетне резултате на такмичењима, 
конкурсима, смортама и хуманитарно – друштвеним акцијама на општинском, градском, 
републичкоми, међународном нивоу. 

 
Члан 5. 

             Наставничко веће додељује похвале, награде, дипломе и то : 
1. за одличан успех и примерно владање на крају школске године, 
2. дипломе «Вук Караџић» 



3. Посебне дипломе 
4. звање Ученика генерације 
5. за изузетне резултате у различитим областима образовања и васпитања. 

 
Члан 6. 

Наставничко веће награђује књигама ученике осмог разреда,  за одличан успех и 
примерно владање на крају школске године. 

Наставничко веће писмено похваљује (додељује похвалницу) ученицима другог, трећег, 
четвртог, петог, шестог и седмог разреда за одличан успех и примерно владање на крају 
школске године и за постигнуте резултате у појединим областима образовања и васпитања. 
                                                              

Члан 7. 
Наставничко веће додељује диплому «Вук Караџић». 

           Диплома «Вук Карађић» додељује се ученику за изузетан општи успех, учење и 
примерно владање. 

     Диплома «Вук Караџић» додељује се ученику: 
1. Ако је од петог до осмог разреда на крају сваке школеке године постигао одличан успех из 

свих предмета прописаних наставним планом и програмом, 
2. Ако је имао примерно владање, 
3. Ако је поред постигнутог одличног успеха из свих предмета и примерног владања добио 

најмање једну посебну диплому или једну од прве три награде на општинском или градском 
такмичењу 

     Диплома «Вук Караџић» изузетно, може се доделити ученику који из објективних 
разлога није постигао одличан успех у свим разредима и то из предмета за које је поред 
залагања потребна одговарајућа, посебна, способност као музичка култура, ликовна култура и 
физичко васпитање. 
    Наставничко веће школе утврђује да ли предложени ученици испуњавају услове утврђене 
овим Правилником за додељивање одговарајуће дипломе и доноси одлуку којим се ученицима 
додељује Диплома «Вук Караџић», а којим посебне дипломе из члана 9. овог Правилника. 

Поступак за доделу дипломе «Вук Караџић» покреће Одељењско веће осмог разреда.  
                                                    

Члан 8. 
Наставничко веће додељује посебне дипломе : 
Посебне дипломе додељују се ученику за наставни предмет који је изучаван најмање две 

школске године.  
Посебна диплома се додељује ако је ученик : 

1. постигао најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске године, 
2. постигао одличан успех из тог наставног предмета на крају сваке школске године, 
3. добио једну од прве три награде на општинском или градском такмичењу. 

Ако није организовано општинско или градско такмичење из одређеног наставног 
предмета, Посебна диплома додељује се ученику који поред услова из тачке 1. и 2. овог члана 
испољи посебну способност и склоност за тај наставни предмет и постигне потпуније и шире 
познавање његовог садржаја него што је предвиђено наставним планом и програмом. 
                                                    

Члан 9. 
Ученику се додељују Посебне дипломе за следеће наставне предмете: 

1. српски језик, 
2. страни језик, 
3. историја, 
4. географија,  
5. биологија 
6. математике, 
7. физика, 
8. хемија, 

музичка култура, 
ликовна култура, 
физичко васпитање, 
техничко образовање. 
  

 
Члан 10. 

Ученик коме је додељена Диплома «Вук Караџић» може се доделити и једна или више 



Посебних диплома, под условом утврђеним овим правилником.   
Поступак доделе Посебних диплома покреће Одељењско веће школе. 
                                     

Члан 11. 
Одељенске старешине осмих разреда и одељенске заједнице осмих разреда предлажу 

Наставничком већу по једног ученика из сваког одељења осмог разреда за стицање звања 
Ученик одељења 

 
Члан 12. 

Наставничко веће додељује звање Ученик генерације придржавајући се критеријума из 
члана 13. овог Правилника. 

Предлог за доделу звања Ученик генерације даје одељењска заједница и одељењски 
старешина одељења одељенском већу уз обавезну презентацију свих постигнутих резултата и 
освојених бодова попуњавањем табеле са елементима за бодовање избора ученика генерације 
која је саставни део Правилника. 

Табелу попуњава и за тачност података је одговоран одељенски старешина. 
Одељењско веће разматра предлог, а одлуку о носиоцу звања доноси Наставничко веће 

на седници. 
Ученик генерације је ученик који је током школовања постигао изузетне резултате, као 

и прва три места, у више области образовања и васпитања на различитим нивоима и 
дао допринос својој афирмацији и афирмацији јавне делатности школе, заједништву одељења 
и генерације. 

Звање Ученик генерације додељује се једном ученику. 
                                                 

Члан 13. 
Критеријуми на основу којих се проглашава (додељује звање) ученик генерације су :  

1. Да је ученик носилац Дипломе «Вук Караџић», 
2. Број посебних диплома; 
3. Број бодова за освојена места на такмичењима – општинском, окружном, 

републичком, међународном, чији је организатор Министарство просвете, школа, стручна 
друштва и други организатори у сарадњи са Министарством просвете, 

4. Учешће на такмичењима, 
5. Ангажовање ученика у културној и јавној делатности школе, 
6. Комуникативност, дружељубивост и спремност да помогне друговима, 
7. Култура понашања.  

 
Члан 14. 

Свака посебна диплома носи 5 бодова. 
БРОЈ ПОСЕБНИХ ДИПЛОМА X 5 БОДОВА 

НАЗИВ ДИПЛОМЕ 
  

Број бодова Укупно 

 1.     

2.     

3.     

 
 

Члан 15. 
        Свако освојено место на такмичењу, у зависности од нивоа, носи одређен број бодова. 
        Број бодова за освојена места по нивоима је следећи: 
ОПШТИНСКА ТАКМИЧЕЊА (број бодова за: 1.место=30 , 2.=20 и 3.=10) 

   предмет 
  

       IV    
    разред 

        V 
 Разред 

   VI 
 разред 

      VII 
 разред 

   VIII 
 разред 

 укупно 

1.             

2.             

3.             

4             

5.             

6.             

              

              

  



 
 
ОКРУЖНА ТАКМИЧЕЊА- ( број бодова за 1.место=60 , 2.= 50, 3.= 40) 

   предмет 
  

       IV    
    разред 

        V 
 Разред 

   VI 
 разред 

      VII 
 разред 

   VIII 
 разред 

 укупно 

1.             

2.             

3.             

4             

 
УСПЕХ НА РЕПУБЛИЧКОМ ТАКМИЧЕЊУ ( број бодова за 1.место= 100, 2.= 90,3 .= 80) 

   Предмет 
  

       VII   
    разред 

        VIII 
 разред 

 УКУПНО 

1.       

2.       

3.       

4       

  
Члан 16. 

        Свако учешће на такмичењима, у зависности од нивоа, носи одређен број бодова. 
        Број бодова за учешће по нивоима је следећи: 
 
УЧЕШЋЕ НА ГРАДСКОМ ТАКМИЧЕЊУ ( за једно учешће по 3 бода) 

   предмет 
  

       IV    
    разред 

        V 
 Разред 

   VI 
 разред 

      VII 
 разред 

   VIII 
 разред 

 укупно 

1.             

2.             

3.             

4             

5.             

6.             

              

 
УЧЕШЋЕ НА РЕПУБЛИЧКОМ ТАКМИЧЕЊУ по 30 бодова 

   Предмет 
  

       VII   
    разред 

        VIII 
 разред 

 УКУПНО 

1.       

2.       

3.       

4       

 
 

Члан 17. 
Ученику  се узимају у обзир сви остварени резултати из једног предмета, односно додељују 

бодови за сва освојена места на свим нивоима такмичења.  
Када је ученик из два или више предмета освојио по једно или више појединачних места, 

бодови из свих предмета сабирају се, при чему, исто тако се узимају у обзир сви остварени 
резултати из сваког предмета. 

 
Члан 18. 

Оцену за ангажовање у културној и јавној делатности школе доносе стручна већа, 
одељенска већа и комисије 

Област-предмет 
  

Веома 
ангажован    10 

Ангажован 
         5 

Незаинтересован 
0 

        

                 
 
 
 



 
 
Члан 19. 

Статус у одљењу одређује и оцену за комуникацију са друговима даје одељенска 
заједница и одељенски старешина и то за: 

Заинтересован 
  
Ангажован 
Пружа помоћ 
Дружељубив   
10 

Ангажован 
Дружељубив 
Понекад 
помаже                 
          6 

Дружељубив 
Ангажован 
  
              2 
     

Незаинтересован 
 за другове 
  
                0 

        

 
Члан 20.  

О култури понашања процену даје Одељенско веће на крају осмог разреда и одељенски 
старешина: 

Одлична 
  

Врло добра Добра Довољна Незадовољавајућа 

         10           8        5       3                0 

          
 

Члан 21. 
              Уколико два ученика имају исти број бодова, ученик генерације биће изабран након 
корективног бодовања према додатним критеријумима, а то су:  

1.      Број бодова за успех 5,00 на полугодишту од V-VIII разреда; за сваки разред по    2 бода; 
2.      Број учешћа на општинским такмичењима од IV до VIII разреда; за свако учешће по 2 бода. 

 Бодовање по корективним бодовима се врши прво под тачком 1., па затим, ако је потребно, 
под тачком 2. 

 
Члан 22.  

            Уколико и након бодовања према додатним критеријумима не може да се одреди 
ученик генерације, носилац звања Ученик генерације ће бити ученик за кога јавно гласа већина 
од укупног броја чланова Наставничког већа. 

 
Члан 23. 

              Наставника усмено могу похвалити директор и педагог школе. 
              Наставник се може похвалити на седници Наставничког већа за успешно реализован 
наставни процес, огледни час, теоријско предавање или за опште залагање у раду школе.  
              На предлог Стручног већа, директора или педагога школе наставник може бити 
награђен за изузетно залагање у раду у редовној настави или у раду секције новчаном 
накнадом. 
               Додељивање награда из става 3. овог члана врши се у складу са расположивим 
средствима школе. 

 
Члан 24. 

За спровођење Правилника одговоран је директор школе . 
 

Члан 25. 
Овај Правилник ступа на снагу у року од 8 дана од дана објављивања на огласној табли 

школе. 
             Број_______________ 
  
             Датум објављивања_____________ 
           
            Датум ступања на снагу_____________                                                                      
  
                                                            
                                                                             ПРЕДСЕДНИК ШКОЛСКОГ ОДБОРА 
                                                                   
                                                                          _________________________________ 
                                                                                         Сузана Цветковић 



  
 ТАБЕЛА СА ЕЛЕМЕНТИМА ЗА БОДОВАЊЕ 
 ИЗБОРА УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 
   
Име и презиме:                                                                      
Разред:                                      
  
ТАКМИЧЕЊА НА РАЗЛИЧИТИМ НИВОИМА 
  
ОПШТИНСКА ТАКМИЧЕЊА (број бодова за: 1.место=30 , 2.=20 и 3.=10) 

   предмет 
  

       IV    
    разред 

        V 
 Разред 

   VI 
 разред 

      VII 
 разред 

   VIII 
 разред 

 Укупно 

1.             

2.             

3.             

4             

5.             

6.             

              

              

  
   
ОКРУЖНО ТАКМИЧЕЊЕ- ( број бодова за 1.место=60 , 2.= 50, 3.= 40) 

   предмет 
  

       IV    
    разред 

        V 
 Разред 

   VI 
 разред 

      VII 
 разред 

   VIII 
 разред 

 укупно 

1.             

2.             

3.             

4             

  
  
УСПЕХ НА РЕПУБЛИЧКОМ ТАКМИЧЕЊУ ( број бодова за 1.место= 100, 2.= 90.3 .= 80) 

   Предмет 
  

       VII   
    разред 

        VIII 
 разред 

 УКУПНО 

1.       

2.       

3.       

4       

  
УЧЕШЋЕ НА ТАКМИЧЕЊИМА РАЗЛИЧИТОГ НИВОА 
 
УЧЕШЋЕ НА ГРАДСКОМ ТАКМИЧЕЊУ ( за једно учешће по 3 бода) 

   предмет 
  

       IV    
    разред 

        V 
 Разред 

   VI 
 разред 

      VII 
 разред 

   VIII 
 разред 

 укупно 

1.             

2.             

3.             

4             

5.             

6.             

              

 
УЧЕШЋЕ НА РЕПУБЛИЧКОМ ТАКМИЧЕЊУ по 30 бодова 

   Предмет 
  

       VII   
    разред 

        VIII 
 разред 

 УКУПНО 

1.       

2.       

3.       

4       



 
БРОЈ ПОСЕБНИХ ДИПЛОМА X 5 БОДОVА 

НАЗИV ДИПЛОМЕ 
  

Број бодова Укупно 

 1.     

2.     

3.     

  
  
АНГАЖОVАЊЕ У КУЛТУРНОЈ И ЈАVНОЈ ДЕЛАТНОСТИ ШКОЛЕ 

Оцену доносе стручна већа, одељенска већа, комисије 

  

Област-предмет 
  

Веома 
ангажован   10 

Ангажован 
         5 

Незаинтересован 
0 

        

  
  

СТАТУС У ОДЕЉЕЊУ И КОМУНИКАЦИЈА 

Оцену даје одељенска заједница и одељенски старешина 

  

Заинтересован 
  
Ангажован 
Пружа помоћ 
Дружељубив   
10 

Ангажован 
Дружељубив 
Понекад 
помаже      6 
      

Дружељубив 
Ангажован 
  
              2 
     

Незаинтересован 
 за другове 
  
                0 

        

  
   

КУЛТУРА ПОНАШАЊА 

Процену даје Одељенско веће на крају осмог разреда и одељенски 
старешина: 

Одлична 

  

Врло 
добра 

Добра Довољна Незадовољавајућа 

         10           8        5       3                0 

          

  
  
Корективни бодови ( уколико су два ученика са истим бројем бодова): 

 Успех 5,00 на полугодишту од V-VIII : за сваки разред по 2 бода 

 Број учешћа на општинским такмичењима од IV-VIII разреда; за свако учешће по 2 бода 
  
  
  
                               године                                                  Одељенски старешина 
        Београд                                                                           
                                                                                                                                    
                                                                                                        (потпис) 
  

 

 


